Requerimento nº _____/2026

REQUERIMENTO

               O Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA (Cristóvão Bomba), no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo.

Sr. Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as

Secretarias pertinentes a demanda, no sentido de envidar esforços, para a disponibilização

de uma máquina modelo patrol (motoniveladora) para realização de manutenção e

nivelamento da pista de motocross conhecida como CT DA MANHOSA (Centro de

Treinamento de Motocross da Manhosa), localizada às margens do Açude da Manhosa,

no loteamento Maria Vieira, neste município.

JUSTIFICATIVA

        O CT DA MANHOSA (Centro de Treinamento de Motocross da Manhosa) é um

importante espaço esportivo utilizado diariamente por diversos pilotos de nosso

município, que ali realizam seus treinos e aperfeiçoam suas habilidades na prática do

motocross.

A manutenção periódica da pista, por meio do uso de máquina tipo patrol

(motoniveladora), é essencial para:

 Garantir melhores condições de trafegabilidade e segurança aos atletas;

 Evitar acidentes ocasionados por irregularidades excessivas no solo;

 Manter o padrão técnico adequado para treinos de alto rendimento;

 Preservar o espaço esportivo, evitando sua deterioração.

         Ressalte-se que muitos pilotos que treinam no local representam com orgulho o

nome de Santa Cruz do Capibaribe em etapas regionais, estaduais, nacionais e até

internacionais de motocross, levando a bandeira do nosso município em busca de vitórias

e conquistas, contribuindo para o fortalecimento do esporte e para a valorização da

juventude.

           Além disso, o incentivo ao esporte é uma importante ferramenta de inclusão social,

promoção da saúde e afastamento de jovens de situações de vulnerabilidade.

Diante do exposto, solicitamos a atenção do Poder Executivo para que viabilize, com a

maior brevidade possível, a manutenção da referida pista, garantindo melhores condições

para os praticantes da modalidade.

  Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026.

                                                       JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA
(Cristóvão Bomba)
Vereador - PSD

		2026-02-26T12:23:42-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411
	Eu sou o autor deste documento